

lielākais nodokļu maksātājs pilsētā. 2002. gadā *Top!* veikalu tīkls plāno saņemt ISO 9000 sertifikātu.

Decembra vidū durvis vēra lielākais tirdzniecības centrs Kurzemē — *Sala XL*. Lielveikalā mājvietu atraduši vairāk nekā 35 Latvijā un Baltijā populāri veikali, tostarp arī *Top! XL*. Jaunajā tirdzniecības centrā 100 kvadrātmetru platībā būs pirmā atklātā maiņas ceptuve, kurā pircēji varēs vērot pilnu ražošanas procesu.

Aloizs Norkus uzskata, ka vadītājs ir tik labs, cik laba ir viņa komanda. «Darbinieki ir tie, kas organizācijai rada panākumus vai neveiksmes, tāpēc ļoti svarīgi ir izveidot mehānismu, kas ieinteresētu darbiniekus iesaistīties uzņēmuma attīstībā».

Nozīmīga daļa uzņēmuma līdzekļu tiek novirzīta kultūras, mākslas un sporta atbalstam pilsētā. 2000. gadā *Top!* veikalu tīkls saņēma atzinības zīmi *Gada sporta sponsors Liepājā*.



Zigrīda Rusina,  
AS Lauma  
prezidente

2001. gada decembrī *Lauma*, viens no lielākajiem tekstilrūpniecības uzņēmumiem Eiropā, nosvinēja 30 gadu jubileju. «2001. gads mums — AS *Lauma* — bija nozīmīgs arī ar pozīciju stiprināšanu starptautiskajā tirgū. Pieauguši eksporta apjomi, 2000. gada rezultāts tika sasniegts jau 2001. gada desmit mēnešos. Patlaban *Lauma* 90,3% produkcijas realizē eksporta tirgos. Savukārt plānotos 2001. gada finansu rādītājus izdevās sasniegt jau novembrī,» stāsta Z. Rusina.

2001. gada pavasarī uzņēmums kļuva par pirmo bezvīlu veļas ražotāju Austrumeiropā. Patlaban *Lauma* ražo 180 veļas modeļu 60 toņos, kas patērētājiem pieejami četrās pastāvīgās līnijās: *Lauma LUX*, *Lauma FASHION*, *Lauma CLASSIC* un *Lauma COMFORT*. No uzņēmuma produkcijas kopapjoma 66,3% veido materiāli sieviešu veļas izgatavošanai, 28,2% — korsešu izstrādājumi, 2,7% — mājas tekstils, 2,8% — medicīniskie izstrādājumi.

2001. gadā ražošanas attīstībā investēti 850 tūkstoši latu, izstrādāts un apstiprināts nākamo piecu gadu attīstības plāns, kurā paredzēts līdz 2006. gadam sasniegt apgrozījumu 30 miljonu latu apmērā. Pagājušajā gadā apgrozījums bijis gandrīz 19 miljonu latu.



Daumants Pfafrods,  
SIA  
Anda Optec  
direktors

*Anda Optec* ir vidēja lieluma uzņēmums Līvānos, kas nodarbojas ar optisko šķiedru un to izstrādājumu ražo-

šanu, projektēšanu un realizēšanu. *Anda Optec* ir viens no dinamiskākajiem augsto tehnoloģiju uzņēmumiem Latvijā, kas ražo produktus, vairākiem no kuriem nav analoģu visā pasaulē. *Anda Optec* vairāk nekā 99 procentus no saražotās produkcijas eksportē uz Vāciju, Angliju, Franciju, ASV, Japānu. Kopš 2001. gada maija saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr. 218 uzņēmuma ražotie izstrādājumi — optiskās šķiedras, optisko šķiedru kūļi un kabeli — iekļauti augstās tehnoloģijas produktu sarakstā. Uzņēmuma lielākais akcionārs ir vācu kompānija *BioLitec AG*.

Lai arī Latvijā par Līvānu uzņēmumu zina reti, tomēr pēc peļņas rādītājiem *Anda Optec* ir viens no lielākajiem valstī — saražotā produkcija uz vienu strādājošo ir virs 20 000 latu. Pēdējos gados uzņēmums ir strauji attīstījies — 2001. gada novembra apgrozījums bija 1997. gada apgrozījuma apmērā. Salīdzinot ar 1998. gadu, uzņēmuma peļņa pieaugusi 4,5 reizes.

Līvānos *Anda Optec* pazīst. Ne tikai tāpēc, ka uzņēmums ir lielākais nodokļu maksātājs pilsētā. D. Pfafrods, pats būdams sportists, finansiāli atbalsta pilsētas sporta dzīves organizētājus. Uzņēmums ziedojis arī invalīdu aprūpei, 7980 latu saņēmis Līvānu Želksirdības centrs, kur ik dienas brīvpusdienas paēd 20–25 bērni no pilsētas maznodrošinātajām ģimenēm.

Uzņēmuma direktors uzskata, ka panākumu pamatā vispirms ir sūrs darbs — biznesā, tāpat kā sportā, ar talantu vien nepietiek. Par *Anda Optec* galveno vērtību tiek uzskatīti darbinieki. D. Pfafradam izdevies izveidot komandu, ap sevi pulcinot cilvēkus, kas saprot uzņēmuma stratēģiskos mērķus un uz tiem orientējas. *Anda Optec* stādā 45 darbinieki. Rūpējoties par strādājošo labklājību, 2001. gadā noslēgts līgums ar AS *Unipensija*, kas paredz veikt regulāras iemaksas 10% apmērā no noteiktās algas darbinieku pensiju fondā. Pērn uzņēmuma kolektīvs apceļoja Čehu zemi un Franciju, 2000. gadā pabija Vācijas Alpos. Pagājušajā gadā uzņēmumā izveidota sporta bāze, kurā ir trenāžieru zāle un volejbola laukums, ir arī atpūtas zona — dārzs.



Kirovs Lipmans,  
AS  
Liepājas  
metalurģis  
prezidents

Akciju sabiedrība *Liepājas metalurģis* ir vienīgais metalurģiskais uzņēmums Baltijas valstīs. 2002. gadā uzņēmums atzīmēs 120 darbības gadu jubileju.

Patlaban *Liepājas metalurģis* nodrošina darba vietas vairāk nekā 2600 iedzīvotājiem. Akciju sabiedrība ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem, kas ik gadu valsts un pašvaldības budžetā iemaksā ap četriem miljoniem latu. Uzņēmums ir valsts lielāko gāzes un elektroenerģijas patērētāju vidū.

Kopumā 2000. un 2001. gadā ārvalstīs realizēti ar 90 procenti AS *Liepājas metalurģis* saražotās produkcijas. 1999. gadā uzņēmums saņēmis Vācijas, Lielbritānijas produkcijas atbilstības sertifikātus, 2001. gada rakstu papildināja Portugāles, Zviedrijas un Šveices produkcijas atbilstības sertifikāti. Tirgus prasību garantē arī *Liepājas metalurģis* piešķirtais statistiskās kvalitātes sertifikāts ISO 9002. Akciju sabiedrība 2001. gada jūnijā iegādājās stīvdorkompānijas — AS *Liepājas osta* — LM kontrolpaketi, kas paplašina uzņēmuma tehnoloģisko ķēdi līdz gatavās produkcijas kraušanai kuģos.

*Liepājas metalurģis* ir vērienīgs Liepājas sporta dzīves atbalstītājs un mecenāts. Pilsētas labā pēdējos gados ir daudz — uzcelta ledus halle, labiekārtotas pilsētas bāzes un Liepājas *Daugavas* stadions. Par uzņēmuma darbinieku tiek uzturēta profesionāla futbola un hokeja komanda. Vairāk nekā 500 pilsētas bērnu savu brīvo laiku pavadīja *Liepājas metalurģis* jauniešu futbola un hokeja centros, kas nodrošināti treneru vadībā. Uzņēmums prāvus līdzekļus izmanto, lai uzturētu konkurētspējīgu medicīnas stacionāru un poliklīniskās iestādes augstu kotējas ne tikai *Liepājas metalurģis* darbinieku, bet arī pilsētas un novada iedzīvotāju vidū. Gada beigās par strādājošo darba apstākļu uzlabošanu akciju sabiedrība 2000. gadā izlietoja vairāk nekā 290 000 latu.

Par akciju sabiedrības daļējiem vai pilnīgām stipendijas saņēmējiem ir rēķināms valsts un ārvalstu augstskolās šogad studējošie 54 *metalurģis*.



Ingrida Blūme,  
Hansabankā  
prezidente

«2001. gads *Hansabankā* bija pilnvērtīgas attīstības gads, kura laikā ieviests daudz jaunu pakalpojumu. Liela vērība pievērsta kvalitātes uzlabošanai, kā arī īstenoti sponsorēšanas projekti, kas galvenokārt vērsti uz sabiedrības atbalsta, izglītību un veselīga dzīvesveida veicināšanu. 2001. gadā *Hansabankā* kļuva par Latvijas Olimpiskā komitejas partneri, palīdzot Latvijas komandai veiksmīgā gatavoties Solteiksīrijas olimpiskajām spēlēm.» stāsta *Hansabankā* prezidente.

Vērtējot finansiālās darbības rezultātus, *Hansabankā* sniegusi atzīstamus panākumus visās pozīcijās — par rak nekā 20% pieaugusi bankas peļņa, pāri par 25% paaugstinājies kredītportfelis. *Hanza Līzings* iegāde uzskatāma par vienu no būtiskākajiem notikumiem 2001. gadā. Pagājušajā gadā *Hansabankā* aktīvi turpināja palielināt filiāļu tīklu. Kopumā bankai visā Latvijā, 19 Latvijas rajonos, darbojas 57 klientu apkalpošanas vietas. Būtiski tika pilnveidota internetbanka *hanza.net*, kas jau vairākus gadus ir populārākā internetbanka Latvijā. Līdz pagājušā gada decembrim *hanza.net* klientu skaits sasniedzis vairāk nekā 70 tūkstošus, kas ir ievērojams rādītājs ne tikai Baltijā, bet arī Eiropā.